
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione n.  278          del 03.11.2017 
 
Prot. n.    3792/R.I. 
 
OGGETTO: Indizione procedura di gara per la fornitura  di un mini-frantoio destinato alla 

creazione dei difetti, in purezza, dell’olio di oliva da utilizzare per l’allenamento 

del panel test sugli oli di oliva del  Laboratorio chimico dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli di Palermo, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), secondo il criterio del 

“minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 – mediante Richiesta 

di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

CIG:  Z35208BFF4 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 
 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 

͠ 
Vista la nota prot. n. 3182/R.I. del 21.09.2017, trasmessa dal Funzionario Responsabile del 

Laboratorio Chimico di Palermo, con la quale si richiede di utilizzare una parte di avanzo di gestione, 



2 

dei fondi destinati all’acquisto di un generatore di idrogeno, autorizzati dalla D.C. Analisi 

Merceologica e Laboratori chimici, per l’acquisto di un mini frantoio, le cui caratteristiche tecniche 

sono le seguenti: 

Mini frantoio capace di lavorare fino a 20 Kg di olive/ora con un ciclo di 15 minuti per kg, composto da 

un Mixer motorizzato con motore elettrico di 1200W e da una unità di pressatura  oleodinamica ad 

azionamento manuale con kit degli accessori necessari per la raccolta dell’olio, e più precisamente : 

 

• Vasca forata per il lavaggio e la raccolta delle olive 

• Vasca di raccolta pasta olive 

• Paletta di carico 

• Piastra di pressatura 

• Vasca di raccolta liquido decanter 

• Contenitore di stoccaggio 

• N. 120 teli filtranti 

 

Atteso che è stata condotta un’indagine di mercato su aziende specializzate nel settore per procedere 

alla stima del costo della fornitura e che la risultanza di tale indagine (agli atti di questo Distretto,) ha 

permesso di stimare il costo complessivo della fornitura da porre a base d’asta ad € 1.270,00 (IVA 

esclusa). 

Richiamati i principi di cui all’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei quali, soprattutto 
con particolare riferimento al principio di libera concorrenza e di non discriminazione, per tale 
procedura si ritiene opportuno indire una procedura competitiva, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), 
sebbene l’importo massimo stimato della presente fornitura, pari ad € 1.270,00 (IVA esclusa), sia 
inferiore alla soglia minima di € 40.000,00, ricorrendo ad una Richiesta di offerta (R.D.O.), 
estendendo l’invito a partecipare a tutti gli operatori validamente iscritti al pertinente bando del MEPA 
“Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture Logistiche” alla data di realizzazione di detta R.D.O.; 

Dato atto, inoltre, che tale fornitura presenta caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato e che, pertanto, è possibile applicare il criterio di selezione delle offerte di cui 
all’art. 95, c. 4, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 (“Criterio del minor prezzo”); 

Considerato che tali somme trovano imputazione e copertura sui pertinenti conti di budget attribuiti ai  
centri di costo interessati, precisamente alle voci di conto FD 01200030 “Attrezzature e altri beni” per 
il periodo di competenza, riferimento codice anagrafica articolo A06.0006.0003; 



3 

Visti il Disciplinare di gara, i relativi allegati ed il resto della documentazione afferente alla presente 
procedura che sono parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegati; 

 

DETERMINA 

 
 di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione 

del criterio del “minor prezzo” art. 95 del medesimo Decreto, ai fini di acquisire la fornitura di 
fornitura di un mini frantoio per il Laboratorio Chimico delle Dogane – sede di Palermo, mediante 
Richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, al costo 
complessivo presunto di € 1.270,00 (IVA esclusa), estendendo l’invito a partecipare a tutti gli 
operatori validamente iscritti al pertinente bando del MEPA “Beni/Macchinari, Soluzioni abitative 
e Strutture Logistiche” entro la data di scadenza di detta R.D.O.; 

 di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva presunta di € 1.270,00 (IVA esclusa), che graverà sul 
conto di budget attribuito al centro di costo interessato, precisamente alle voce di conto FD 
01200030 “Attrezzature e altri beni” per il periodo di competenza; 

 di individuare, quale Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Domenica Scalici Funzionario 
del Laboratorio Chimico di Palermo; 

 di individuare, quale Referente della corretta esecuzione della fornitura, il Dott. Salvatore 
Giuliano, Funzionario titolare della Posizione Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei 
Servizi chimici della Direzione Regionale per la Sicilia. 

 

 
Palermo, 03/11/2017 
  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, c. 2, del d. lgs. n. 39/93 


